aplicação dos critérios de hierarquização, a conformidade da seleção 

de beneficiários pelos Municípios e a transparência do processo.  

Em outra frente, o Ministério Público Federal, produziu documento por 

meio do Grupo de Trabalho Intercameral Habitação de Interesse Social que 

identificou aproximadamente 5.930 (cinco mil novecentos e trinta) 

procedimentos investigatórios, inquéritos civis e ações judiciais em andamento, 

decorrentes de fraudes ou impropriedades da seleção de beneficiários do 

PMCMV, em todo o País.  O mencionado Grupo de trabalho ainda constatou 

que:  

a) esses procedimentos  investigatórios demostraram  que as